
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

9 ноября 2023 года                                                                                          № 472 

 

Об утверждении состава независимых 

наблюдателей для осуществления 

наблюдения за проведением 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 

2023/2024 учебном году    

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27.11.2020 года № 678, приказом Департамента 

образования Орловской области от 17.10.2023 года № 1837 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 

учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Состав независимых наблюдателей для осуществления наблюдения 

за проведением муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2023/2024 учебном году  (приложение 

1).  

1.2. Форму акта независимого наблюдения при проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2023/2024 учебном году  (приложение 2). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования администрации района Шаменкову Н.В. 

 

 

 

Начальник отдела образования   Л. М. Зарубина 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу отдела образования 

администрации района 

от 9 ноября 2023 года № 472 

 

Состав независимых наблюдателей  

для осуществления наблюдения за проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

 в 2023/2024 учебном году 

 
№ 

п\п 

Название 

предмета 

Дата 

проведения 

ФИО независимого 

наблюдателя 

Место работы, 

должность 

1 Русский язык 16.11.2023 Шаменкова  

Наталья Викторовна 

Отдел образования 

администрации 

Хотынецкого района 

(далее – отдел 

образования), 

начальник 

2 История 17.11.2023 Глумакова  

Татьяна Сергеевна 

Отдел образования, 

главный специалист 

3 Биология 20.11.2023 Шаменкова  

Наталья Викторовна 

Отдел образования, 

главный специалист 

4 Английский язык 21.11.2023 Глумакова  

Татьяна Сергеевна 

Отдел образования, 

главный специалист 

5 Французский язык 24.11.2023 Шаменкова  

Наталья Викторовна 

Отдел образования, 

главный специалист 

6 Физическая 

культура 

28.11.2023 Глумакова  

Татьяна Сергеевна 

Отдел образования, 

главный специалист 

7 Химия 29.11.2023 Шаменкова  

Наталья Викторовна 

 Отдел образования, 

главный специалист 

8 География 30.11.2023 Глумакова  

Татьяна Сергеевна 

Отдел образования, 

главный специалист 

9 Физика 01.12.2023 Шаменкова  

Наталья Викторовна 

Отдел образования, 

главный специалист 

10 Литература 04.12.2023 Глумакова  

Татьяна Сергеевна  

Отдел образования, 

главный специалист 

11 Обществознание 05.12.2023 Шаменкова  

Наталья Викторовна 

Отдел образования, 

главный специалист 

12 Информатика и 

ИКТ 

07.12.2023 Глумакова  

Татьяна Сергеевна  

Отдел образования, 

главный специалист 

13 Технология 18.12.2023 Шаменкова  

Наталья Викторовна 

Отдел образования, 

главный специалист  

15 Технология 19.12.2023 Глумакова  

Татьяна Сергеевна 

Отдел образования, 

главный специалист 

16 ОБЖ 13.12.2023 Шаменкова  

Наталья Викторовна 

Отдел образования, 

главный специалист 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу отдела образования 

администрации района 

от 9 ноября 2023 года № 472 

 

Акт независимого наблюдения  

при проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2023/4учебном году  

  
Этап олимпиады Муниципальный 

Муниципальное образование Хотынецкий район 

Предмет наблюдения (проведение 

олимпиады/проверка олимпиадных 
работ/рассмотрение апелляций) 

 

Наименование образовательной организации, 

в которой осуществляется наблюдение 

МБОУ-Хотынецкая СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

Адрес образовательной организации, в 

которой осуществляется наблюдение 

пгт. Хотынец, ул. Школьная, д.1 

Предмет, класс (-ы)  

Дата наблюдения  

Время начала наблюдения  

Время окончания наблюдения  

Форма осуществления наблюдения 

(отметить) 
С присутствием 

Дистанционно с применением ИКТ 

ФИО независимого наблюдателя 

(полностью) 

 

Критерии оценивания Да Нет 
Затрудняюсь  

ответить 

1. Поступление    олимпиадных    заданий в 

запечатанных доставочных пакетах / 

Ознакомление участников с условиями 

олимпиадных заданий в тестирующей 

системе только после объявления начала 

олимпиады 

   

2. Обеспечение каждого участника 

комплектом олимпиадных заданий  

   

3. Обеспечение каждого участника 

отдельным рабочим местом 

   

4. Проведение инструктажа участников 

олимпиады 

   

5. Оказание организаторами помощи 

участникам олимпиады в выполнении 

олимпиадных заданий 

   

6. Использование мобильных телефонов 

участниками олимпиады 

   

7. Использование мобильных телефонов 

организаторами олимпиады 

   



8. Использование участниками 

олимпиады справочных материалов, кроме 

разрешенных 

   

9. Присутствие посторонних лиц в 
аудитории 

   

10. Нахождение вещей участников в 
специально отведенном месте 

   

11. Свободное перемещение участников 
олимпиады по аудитории 

   

12. Общение участников олимпиады 
между собой 

   

13. Самостоятельный выход участников 
олимпиады из аудитории 

   

14. Сопровождение дежурным 
администратором участника олимпиады 

при выходе из аудитории, оставление его 

олимпиадных материалов (бланки 

заданий, ответов, черновики) на столе 

организатора 

   

15. Продолжение выполнения 

олимпиадных работ участниками 

олимпиады после окончания отведенного 

времени 

   

 
Замечания, предложения:    

 

 

 
Независимый  наблюдатель /    

(Подпись) (ФИО) 

 

Акт принял                            ____________________/  ____________________ 

(Подпись) (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


